II¹.

1. Nú syrir því at maðrinn sè skynsamligum anda skýddr ok prýddr, þá skilr hann ok greinir alla² lutí gjörr ok glöggra en önnur kyvendi: þá neyti ok njóti þess láns með guði. Hjarta manns kennir alls, ok við hjartað liggr bæði barki ok vélendi, ok andblásnar æðar renna þar upp ok rælast, bæði þær æðar, er bera vind eða blástr, blóð eða ljóð³; ok á annan veg horfa þær svá, at þær mælast við túngurætr,

¹⁾ *Tractatus secundus eo memorabilis est, quod secundum correctionem Raskii literam ð in alphabetum islandicum primus introduxit. Sunt vero tres consonantes, þ, v, ð, ex alphabeto Anglosaxonico in alphabetum adoptatae, docente Raskio (Lestrarkver, p. 49; Dansk Retskrivningslære, p. 84; Samlede Afhandl. 1, 149). Hinc, quum primum tractatum ad annos 1150-60 retulerim, non audeo tractatum secundum inferius déprimere quam ad annum 1200. Raskius, Edda Sn. p. 288 not. hunc tractatum a tractatu primo distinxit his verbis: hæc scriptiuncula ab alio auctore composita esse videtur, quum priori non nullis locis repugnet, v. c. de litera c, neque minutias tantopere sectetur. In Cod. vero Worm. tractatus primus et secundus, interjecto vacuo spatio, sex linearum capaci, dirimuntur, in qua lacuna scriptum est manu ut videtur Johannis Olavii Grunnavigensis: að því sem nú kemr sýpist annar auctor: 1. svíkum niðrlagsins á fyrirsarandi RACINU; 2. hann hefir skipad málstólkum eins og hinn fyrri, þó med færri orðum, sem væri þetta hins EPITOME, ok aukit þó ymsu vid, ok haft örðruvísi deilingu stafrofins; 3. nefnir örðruvísi hlutina en hinn; þessi auctor sýnist ad vera Ólafr Hvitaskáld. Quæ adnotatio, cui nonnulla opponi possent, tractatum secundum et tertium confundit, utrumque referens ad Olavum Albipoëtam. Joh. Olavius Grunnavigensis Præfationem, tractatum primum et secundum eidem auctori tribuit, ita ut tractatum secundum pro iteratione præcedentis argumenti habeat. Sed si vel sola species nomina rerum ad Grammaticam pertinentium, auctores primi et secundi tractatus a tertio, secundus a primo, discedunt; v. c. secundus, primum*

II.

1. Igitur, quum homo animo rationali sit præditus et ornatus, omnes res perfectius et distinctius, quam cetera animalia, intelligit et discernit; quo munere, deo juvante, utatur et fruatur. Cor hominis omnia sentit, cordique adjacent et guttur et gula, ibique venæ spiritu inflatæ oriuntur et radices agunt, tam venæ, quæ ventum sive flatum ferunt, quam quæ sanguinem vel sonum, quæ in aliam partem sic vergunt, ut ad radices linguae inter se occurrant, quod cuique opus est adpor-